[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА
от 04.12.2012 г.

№ 327
станица Пластуновская

Об утверждении Порядка определения объема
и условий предоставления субсидий муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям муниципального
образования Пластуновское сельское поселение
Динского района на иные цели, не связанные
с возмещением нормативных затрат на выполнение
муниципального задания, проведением капитального
ремонта зданий и сооружений, приобретением
оборудования и бюджетными инвестициями

В соответствии с пунктом первым статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положениями Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, с проведением капитального ремонта зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями (приложение).

2. Общему отделу (Петренко) разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Исполняющий обязанности
главы Пластуновского

сельского поселения

В.М.Гедз
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации Пластуновского сельского поселения
от 04.12.2012 г. № 327
ПОРЯДОК

определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, с проведением капитального ремонта зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями
1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, проведением капитального ремонта зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и определяет правила определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района (далее - Муниципальные учреждения) на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, проведением капитального ремонта зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями (далее - Субсидии).

2. Иными целями, на которые могут предоставляться Субсидии Муниципальным учреждениям, является обеспечение расходов, не входящих в нормативные затраты на оказание Муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативные затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Муниципальными учреждениями учредителем или приобретенного Муниципальными учреждениями за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе финансовое обеспечение развития Муниципальных учреждений, а также не связанных с капитальным ремонтом зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями.

3. Объем Субсидии Муниципальным учреждениям в текущем финансовом году определяется учредителем Муниципального учреждения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района на указанные цели.

4. Объем Субсидии определяется из расчета необходимых расходов Муниципального учреждения на достижение цели, определенной при предоставлении субсидий. Муниципальные учреждения представляют учредителю заявку на получение субсидий по форме согласно приложению № 1 к настоящем) Порядку.

5. Субсидии в соответствии с настоящим Порядком предоставляются на:

- реализацию муниципальных целевых программ;

- реализацию федеральных и краевых целевых программ;

- иные цели, установленные муниципальными правовыми актами муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района и (или) правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края.

Объем Субсидии в части межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов), предоставляемых за счет средств бюджета Краснодарского края бюджету муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района, определяется учредителем для Муниципальных учреждений с учетом норм, установленных правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края.

6. Субсидии Муниципальным учреждениям предоставляются на основании сводной бюджетной росписи бюджета Пластуновского сельского поселения Динского района и в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

7. Предоставление Субсидий осуществляется в соответствии с настоящим Порядком на основании соглашений, заключенных между учредителем и Муниципальным учреждением по типовой форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

8. Сроки и объемы предоставления Субсидий определяются учредителем Муниципального учреждения и указываются в соглашении. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных соглашением, перечисление Субсидий приостанавливается до устранения нарушений.

9. Субсидии перечисляются Муниципальным учреждениям на отдельные лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю для учета операций с субсидиями на иные пели.

10. Не использованные в текущем финансовом году остатки Субсидий, предоставленные Муниципальному учреждению подлежат перечислению Муниципальным учреждением в бюджет муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района. Остатки Субсидий, перечисленные Муниципальным учреждением в бюджет муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района, могут быть возвращены Муниципальному учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя в порядке, установленном администрацией муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района.

11. Муниципальные учреждения ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют учредителю отчет об использовании Субсидии по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

В случае если Муниципальному учреждению предоставляется несколько целевых субсидий, показатели формируются по каждой целевой Субсидии.

12. Контроль за использованием Субсидий на иные цели, соблюдением требований и условий их предоставления, установленных настоящим Порядком, осуществляет учредитель и органы финансового контроля.

Субсидии, использованные Муниципальным учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района. Учредитель муниципального учреждения в течение 10 дней со дня представления отчета или установления факта нецелевого использования средств направляет Муниципальному учреждению письменное требование о возврате субсидий.

Требование о возврате субсидий должно быть исполнено Муниципальным учреждением в течение 10 дней со дня его получения.

13. Муниципальное учреждение несет ответственность за использование Субсидий в соответствии с условиями, предусмотренными настоящим Порядком.
Начальник финансового

отдела администрации

Пластуновского сельского поселения

С.М.Алексеева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, с проведением капитального ремонта зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями
Заявка для получения субсидии
_________________________________________
(наименование учреждения)
на  __________  год

	№

п/п
	Наименование расходов
	Целевое направление расходов (наименование мероприятия, оснований и т.д.)
	Сумма
(руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	Всего потребность в субсидии

________________________

________

____________________

(руководитель учреждения)

(подпись)

(расшифровка подписи)

________________________

________

____________________

(главный бухгалтер)

(исполнитель)
(подпись) М.П.

(подпись)

М.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, с проведением капитального ремонта зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями
ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
о предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, с проведением капитального ремонта зданий и сооружений, приобретением оборудования и бюджетными инвестициями

ст.Пластуновская

«___» ________
20____ г.
Учредитель
____________________________________________________________________
(наименование исполнительного органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного (автономного) учреждения)
в лице руководителя
____________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

действующего на основании
____________________________________________________________________,
(наименование, дата, номер нормативного правового акта)
с одной стороны, и муниципальное бюджетное (автономное) учреждение
____________________________________________________________________
(наименование муниципального (бюджетного) учреждения)
(далее - Учреждение) в лице руководителя
____________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

действующего на основании
____________________________________________________________________

(наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1. Предметом настоящего Соглашения являются взаимные обязательства и ответственность сторон при предоставлении Учредителем Учреждению субсидии из бюджета Пластуновского сельского поселения Динского района.
2. Условия и прядок предоставления Субсидий
2.1. Субсидии перечисляются Учредителем на основании заявки Учреждения.

К заявке прилагаются документы, определенные Учредителем, которые служат основанием для перечисления субсидий.

2.2. Перечисление Субсидий осуществляется Учредителем в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Пластуновского сельского поселения Динского района в пределах лимита бюджетных обязательств, на лицевой счет Учредителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю в течение 10 рабочих дней.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Учредитель:

3.1.1. Доводит до Учреждения уведомление об объемах Субсидий.

3.1.2. Предоставляет Субсидии в соответствии с объемами и по срокам определенным в приложении к настоящему Соглашению.

3.1.3. Принимает заявки Учреждения на перечисление Субсидий.

3.1.4. Обеспечивает своевременное перечисление Субсидий при выполнении Учреждением условий настоящего Соглашения.

3.1.5. Осуществляет в установленном порядке контроль за целевым использованием Учреждением Субсидий, полученных в рамках настоящего Соглашения.

3.1.6. Вправе запрашивать у Учреждения необходимую информацию документацию, касающуюся использования предоставленных Субсидий.

3.1.7. Вправе уточнять и дополнять Соглашение в случае необходимости.
3.1.8. Вправе изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случае:

1) внесения изменений в решение Совета Пластуновского сельского поселения о бюджете Пластуновского сельского поселения на очередной финансовый год в части изменения размера бюджетных ассигнований, являющихся источником финансового обеспечения Субсидии, а также в случае изменения показателей, характеризующих объем осуществляемых мероприятий за счет средств Субсидии:

2) и иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.1.9. Вправе сократить размер субсидии и (или) потребовать частичного или полного возврата предоставленной учреждению субсидии в случае нецелевого использования Учреждением предоставленной Субсидии.

3.2. Учреждение:

3.2.1. Организует размещение заказов на выполнение работ по предмету настоящего Соглашения в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, и заключает соответствующие гражданско-правовые договоры.

3.2.2. Осуществляет контроль за соблюдением сроков и качества выполнения работ за счет средств Субсидий.

3.2.3. Обеспечивает предоставление Учредителю Заявки и соответствующих документов, необходимых для открытия финансирования.

3.2.4. Несет ответственность за достоверность сведений, указанных в документации, представляемой Учредителю.

3.2.5. Обеспечивает целевое и эффективное использование полученных Субсидий.

3.2.6. Ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставляет Учредителю отчет об использовании Субсидии по форме, установленной Учредителем.

3.2.7. Обеспечивает в 10-дневный срок возврат в бюджет Пластуновского сельского поселения по требованию Учредителя сумм Субсидий, использованных Учреждением не по целевому назначению по итогам проверок, проведенных Учредителем, иными уполномоченными государственными и муниципальными органами контроля и надзора.

3.2.8. Обеспечивает возврат в бюджет Пластуновского сельского поселения в установленном порядке сумм Субсидий, не использованных в текущем финансовом году при отсутствии наличия потребности направления их на те же цели в соответствии с решением учредителя.
4. Ответственность Сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.
Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до «____» ______________.

5.2. Прекращение действия срока Соглашения не влечет прекращения обязательств Учреждения по предоставлению Учредителю информации в соответствии с подпунктом 3.2.6 настоящего Соглашения и обязательств учреждения по возврату субсидии или ее части в соответствии с подпунктами 3.2.7. и 3.2.8.
6.
Заключительные положения
6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашение сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на ______листах каждое (включая приложение) по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.
7. Платежные реквизиты Сторон

Учредитель

Учреждение

Место нахождения

Место нахождения

Банковские реквизиты

Банковские реквизиты

ИНН

ИНН

БИК

БИК

р/с

р/с

л/с

л/с

Руководитель

Руководитель
___________________

___________________
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

М.П.

М.П.